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Sedím u počítače a na youtube 
kanále Daddy‘s Little Helpers 
sleduji napínavé video. Děti ne-
chaly na stole zapálenou svíčku 
a od ní shořel celý dům. Když 
děti stojí nad hromadou popela, 
ze kterého vytahují své plyšáky, 
uroním slzu. a když vidím, jak 
si děti samy postavily krásný 
nový dům, zatoužím tyto zají-
mavé děti poznat. a tak jsem se 
vypravil za Mikulášem, Eliškou, 
Šimonem a jejich rodiči, abych 
se dozvěděl, jak se takový pří-
běh točí.

Koho z vás poprvé napadlo na-
táčet videa?
táta: Vzniklo to spontánně. Měl jsem za 
úkol hlídat děti a připadalo mi, že je to dob-
rý způsob, jak jim zajistit program. Nakonec 
jsme do tvorby zapojili i maminku. Zapadla 
autem do bahna a děti ji musely vytáhnout. 
Tak jsme natočili první video. Ukázali jsme 
to kamarádům na Fb, a protože natáčení nás 
bavilo, rozhodli jsme se pokračovat.

Jak dlouho trvá natočení jedno-
ho filmu?
t: Průměrná délka filmu jsou 4 minuty. 
Máme natočených asi 10 filmů. Dopoledne 
natáčíme a odpoledne to sestříhám. Ona to 
není zase taková věda. Natáčíme na normál-
ní mobil, nevyužíváme žádnou špatně do-
stupnou a drahou techniku. Baví nás právě 
ta jednoduchost celého procesu. Pro naše 
potřeby je kvalita dostačující.

Kde sháníte inspiraci a jaký byl 
první scénář?
Máma: Tvorba prvního scénáře byla zají-
mavá. Syn Mikuláš měl zapadnout autem a já 

jsem ho měla vytáhnout. Mikuláš ale nechtěl 
být v roli toho neschopného, tak to zbylo 
na mě. Někdy scénář prochází vývojem 
i v průběhu natáčení. Když nejmladší herec 
usne, pak v nějaké části filmu vůbec není.
t: Nakonec se do videa zapojíme vždycky 
všichni. Jen ty diskuse okolo bývají občas 
bouřlivé.
M: Ono to prochází přirozeným vývojem. 
Někoho něco napadne a ostatní přidáva-
jí své postřehy a nápady. První verze bývá 
vždycky dost odlišná od toho, co se pak 
skutečně natočí.

Co je na tvorbě videí nejtěžší?
Mikuláš: Namotivovat nás.
t: Nejtěžší je, aby se každý ztotožnil se svo-
jí rolí. Hrají děti, takže musíme hlídat jejich 
potřeby, a aby je to bavilo. A pořád platí, že 
hladový herec je nerudný herec. Když jsme 
začali točit, byly nejmladšímu tři roky a nej-
staršímu osm. Ale jak jsou starší, krizových 
situací ubývá.

M: Občas se stává, že některý záběr točíme 
třeba i pětkrát. Na poprvé to může být zá-
bava, ale popáté to už tak není. Pro děti je 
to ale důležité. Učí se tím, že když chci mít 
dobrý film, tak musím dělat i věci, co mě 
strašně nebaví.

Co je na natáčení nejhezčí?
Mik: Mě baví to točit. Nejen hrát, ale i na-
táčet. Baví mě prostě všechno.
t: Že je to společná práce. Vlastně nezáleží 
na tom, kdo je dospělý a kdo dítě, každý 
je důležitý, a kdyby chyběl, film by prostě 
nebyl.
eliška: Mně na tom připadají nejlepší ty 
triky. Nechci víc prozrazovat, ale je to fakt 
dobrý.

Můžeš nám přece jen nějaké tri-
ky prozradit?
e: Třeba když chceme mít v záběru krev, 
použijeme kečup. Nebo v jednom videu, 
když spadnul strom na cestu, Mikuláš má 
řezat motorovou pilou. Jenže to neumí, tak 
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ty záběry udělal táta, i když to vypadalo, že 
řeže Mikuláš.
Mik: Nebo když jsem měl v jednom filmu 
zapálit popelnici, trochu jsem si nebyl jistý, 
tak to udělala máma.
M: Můj nejoblíbenější trik je ten ve filmu se 
spadlým stromem. Mikuláš jede na šlapacím 
traktoru a v jednom momentě jede strašně 
rychle. Táhli jsme za autem vozík a on byl 
s traktorem na tom vozíku. Tak to vypada-
lo, jako by jel hrozně rychle.
t: Videa jsou dětská, amatérská. Vymýšlíme 
akční témata, proto v komentářích lidé čas-
to píšou, jak to, že necháme děti dělat ta-
kové věci. Vůbec nerozumí tomu, že s dětmi 
to vždy dělal někdo dospělý. Že tam jsme 
s nimi, i když nejsme vidět. Vlastně mám 
dojem, že mediální výchova, kterou takto 
zprostředkováváme vlastním dětem, jim 
úplně chybí. Cílem je, aby si to děti užily, 
aby maximum toho udělaly samy, ale vždyc-
ky jsme blízko. Důležitým smyslem točení 
těchto videí je, aby pochopily, jak lze mani-
pulovat s videem. Při řezání stromu moto-
rovou pilou vidíme, jak si Mikuláš připravuje 
pilu, pak je záběr, jak ruka řeže strom, ale 
to už je moje ruka, a pak je záběr opět na 
kluka. Tím i naše děti pochopí, že to, co vidí 
ve filmu, nemusí být pravda. Je to pohád-
ka, taková fikce, triky. Naše děti už to vědí 
a smějí se tomu. Desetiletý kluk motorovou 
pilu přece vůbec nenastartuje!

Mikuláši, v jednom filmu 
řídíš dvoupatrový au-
tobus, to jsi opravdu 
řídil, nebo je to fil-
mový trik?
M: Řídil, ujel jsem 100 m 
a je to úplně nejlehčí věc 
na světě. Diktáty z češti-
ny jsou těžší!

Máte veselé histor-
ky z natáčení?
e: V jednom videu nám začne 
hořet dům. Ve videu je, že staví-
me nový dům na tom stejném místě, 
ale ve skutečnosti je to asi o 6 km dál.
M: Objeli jsme všechny novostavby v okolí 
a každá byla jinak rozestavěná. Sousedi ko-
pali základy, jinde nahazovali omítku, takže 
takhle jsme pořídili jednotlivé záběry.
t: Abychom zachytili všechny fáze stavby 
domu, museli jsme si najít pět rozestave-
ných domů v okolí a natočit je při stavbě. 
Na vesnici je kulis mnoho. U jednoho sou-
seda si půjčíme psa, u druhého natočíme, 
jak se kopou základy, kamarád provozuje 
kovošrot, to je skvělé místo pro natáčení.

Jak se dá natočit, že hoří dům?
t: Zjistili jsme, že v sousední vesnici chyt-
nul stoh a ráno ještě dohoříval, tak to byla 
ideální kulisa k tomu, abychom natočili film 
o hořícím domě.
M: Člověk musí vychytat tu příležitost. 
Když ve vedlejší vesnici hoří a nás baví na-
táčet, je jasné, že spojit to s nějakým na-
ším filmem je nasnadě. Navíc se nestává tak 
často, aby byl tak velký požár. Samozřejmě 
se tam nikomu nic nestalo, jinak bychom zá-
běry z místa nepoužili. Přijeli jsme na místo 

a ono to ještě dout-
nalo. Natočili jsme, 
jak děti vyhrabáva-
jí z popela plyšáky. 
Když to viděli babič-
ky a dědečkové, tak 
se dojali. V noci, jak 
hoří ten stoh, to jsou 
reálné záběry od no-
vinářů, se kterými 
jsme se domluvili, že 
si to od nich můžeme 
stáhnout.

Co vaší rodině 
natáčení dává?
e a Mik: Baví nás to 
a je sranda.
t: Je to takový team-
building a současně 
to je docela dobrá forma, jak zaznamenat 
dětství dětí. Mě láká ta představa, že až oni 
budu mít vlastní děti, tak jim budou videa 
pouštět jako večerníček, kde budou sami 
účinkovat jako děti.
M: Také se vlastně učí mimoděk spous-
tu věcí, které se při tom natáčení stanou. 
Když něco začnou, je potřeba to dodělat, 
i když to s sebou nese obtíže. A při natá-
čení posledního videa jsem si uvědomila, že 
jsem vlastně nikdy za celý svůj život nezkou-

šela hasit s hasicím přístrojem 
a naše děti si to zkusily 

v 10, 8 a 5 letech. Vědí, 
jak se sundá pojist-

ka, že na to tu sílu 
mají, kde se to 
zmáčkne a začne 
stříkat. Kdyby 
někde začalo 
hořet, jsou při-
pravení líp, než 
jsem byla já v je-

jich věku. A po-
dobných momen-

tů je při natáčení 
spousta.

t: Pro mě je hodně důle-
žité, že to je mediální výchova. 

Vedeme děti k tomu, že nemají věřit všemu, 
co vidí v televizi nebo na internetu, naučí 
se zpracovat video, natočit záběry, některá 
videa už točí samy. Dokážou vymyslet scé-
nář, příběh. Přemýšlí, co by se lidem mohlo 
líbit. Na ta videa koukají lidé z celého světa. 
Proto tam nejsou žádná slova, aby se na to 
mohl koukat někdo, kdo žije třeba v Indii, 
Americe nebo Polsku. Učíme je, jak vyjád-
řit příběh beze slov, aby ho každý pochopil. 
To jsou věci, které se jim v bu-
doucnu mohou hodit.

Jak diváci reagují na 
vaše videa?
Mik: Paní učitelka to pouštěla 
ve škole. Všem se to ve třídě 
líbilo.
M: Většinou se jim to líbí. 
Máme taky pár našich kamará-
dů, a ty baví tam hledat chyby. 
Zapadlá dodávka v akci a pak 
je na dvoře. Pak se ptali, kolik 

těch dodávek vlastně máme. V každém fil-
mu se totiž nějaká chyba najde.

Kdyby někdo z čtenářů chtěl 
začít natáčet videa jako vy, co 
k tomu potřebuje?
t: Rozumný mobil, počítač, na kterém to 
sestříhá. Jsou to jednoduché programy. Kdo 
umí pracovat s Wordem, osvojí si i práci se 
střihem. My používáme Apple, ale všechny 
operační systémy mají podobné programy.
M: Mikuláš stříhal svoje první filmy na table-
tu, a když dostal mobil, tak na něm.
Mik: Já to teď dělám kompletně všechno 
na mobilu. Natáčení filmu, stříhání i přidání 
hudby a titulků. Je to jednoduché.

Co je pro vás na natáčení nejdů-
ležitější?
t: To, že se děti baví a jsou schopné se 
u toho potkat, spolupracovat.
M: „Today special moments are tomorrow 
memories.“ Natáčení filmů nám poskytuje 
spoustu výjimečných chvil a doufám, že až 
budou děti dospělé, budou na natáčení rády 
vzpomínat. Je celkem jedno, co dělá rodina 
společně, ale právě tyto chvíle jsou vzácné 
a měli bychom o ně pečovat.

Děkujeme za rozhovor rodině Ptáčko-
vých a přejeme jim mnoho krásných 
vzpomínek, o které se třeba prostřed-
nictvím dalších videí podělí i s námi.

Všechna videa najdete na adrese:
https://www.youtube.com/channel/

ucv0cpHuk8esc7GoywizdllQ/videos
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